

han skulle gå till ett brödmagasin i huset N:o 7 Sanct Paulsgatan och på kredit köpa två buteljer öl. Efter en stund hade mannen kommit tillbaka och därvid uppgifvit, att innehafvarinnan af brödmagasinet ifråga vägrat lämna honom något öl på kredit, enär hustrun förut tillagt henne att icke göra detta. Med anledning här af hade mannen börjat träta på hustrun. Agenten Jonas Henden hade dervid ytterligare uppgifvit mannen mot hustrun och yttrat till mannen:

Lör

16 Januari

4.

"Är du icke hemma i ditt hus?" "Skall du hafva påfva öfver mig?" "Skall du stå under toffel?" "Skall du låta en sådan bondko

Dahlman, Gustaf Albert.

Henden, Jonas.

Tisdagen den 5 dennes angaf hustrun Anna Erika Dahlman, boende i

huset N:o 9 Sanct Paulsgatan i trappan upp, till laga åtal, att hon Torsdagen den 31 December 1903 i sin bostad blifvit misshandlad af sin man, måleriarbetaren Gustaf Albert Dahlman, och agenten Jonas Henden under följande omständigheter:

Onsdagen den 30 December 1903

vid klockan 1/2 11-tiden eftermiddagen hade hennes man, måleriarbetaren Gustaf Albert Dahlman, och hos makarna Dahlman inneboende agenten Jonas Henden hemkommit i bostaden och dervid varit berusade af starka drycker.

Mannen hade dervid af hustrun begärt att få penningar till inköp af öl, hvilket emellertid hustrun vägrat att gifva mannen. Mannen hade då tagit två tomma ölbuteljer och begifvit sig ut från bostaden under uppgift, att

74/1

han skulle gå till ett brödmagasin i huset N:o 7 Sanct Paulsgatan och på kredit köpa två buteljer öl. Efter en stund hade mannen kommit tillbaka och dervid uppgifvit, att innehafvarinnan af brödmagasinet ifråga vägrat lemna honom något öl på kredit, enär hustrun förut tillsagt henne att icke göra detta. Med anledning här af hade mannen börjat träta på hustrun. Agenten Jonas Hendén hade dervid ytterligare uppeggat mannen mot hustrun och yttrat till mannen: "Är du icke herre i ditt hus?" "Skall du hafva påfve öfver dig?" "Skall du stå under toffeln?" "Skall du låta en sådan bondko skälla ner dig?" Mannen och Hendén hade derefter under ett par timmars tid utfarit i otidigheter mot hustrun Dahlman. Vid klockan 1-tiden på natten hade mannen yttrat, att han skulle telefonera och för den skull gått emot dörren till ett annat inom lägenheten varande rum, der telefonapparaten var belägen. Som hustrun befara-^{gjort} de, att mannen i sitt berusade tillstånd skulle slå sönder tele-
fonapparaten, hvilket mannen vid ett föregående tillfälle, då han varit berusad, hade hustrun ställt sig i dörröppningen med makarnas 2-åriga son Ture Gustaf Adolf på armen och sökt hindra mannen från att gå in i det rum, der telefonapparaten var belägen. Under det hon sökt hindra mannen från att gå in i rummet, hade sonen med sin ena hand lätt rifvit mannen i ansigtet. Mannen hade då blifvit till ytterlighet uppretad och fattat tag i en käpp samt med denne måttat ett slag mot sonen. För att skydda barnet hade hustrun då med högra armen afvärjt slaget, dervid slaget träffat henne å högra öfverarmen, så att blånad och ömhet uppstått. För att skydda såväl sig som barnet från vidare misshandel hade hustru derefter med barnet på armen sprugit mot förstugudörren för att springa ut ur lägenheten. Vid dörren hade hon emellertid blifvit hindrad af Hendén, som stått vid dörren med en stol höjd mot henne. Hon hade då med sin ena hand vidrört Hendéns ena arm och bedt honom gå ur vägen. I stället för att villfara hennes begäran hade Hendén, efter det han ställt stolen ifrån sig, med sin ena hand knuf-

fat till henne å ena axeln, så att hon fallit baklänges i golfvat och släppt barnet, hvilket i fallet mot golfvat slagit sig i pannan, så att svullnad och blånad uppstått. Under det hon legat på golfvat hade Hendén satt sig på hennes bröst samt derefter med ena handen tilldelat henne minst tre slag, hvilka träffat vid högra ögat och vid högra sidan af hufvudet, så att svullnad och blånad samt stor ömhet uppstått. Efter det hon derefter lyckats slita sig lös från Hendén hade hon sprungit ut ur bostaden och först senare på natten vågat återvända dit. sig upp och tagit makarnas

Med anledning af hustrun Dahlmans angivelse blefvo måleri-
arbetaren Gustaf Albert Dahlman och agenten Jonas Hendén Fredagen

den 8 dennes klockan 10 förmiddagen anhållna i sin bostad i huset N:o 9 Sanct Paulsgatan af detektivkonstaplarna Carl Johan Olsson och Carl Albert Landén samt förda till detektivstationen. at Hendén

Hörda å detektivstationen af öfverkonstapeln Carl Axel Gyl-
lensvärd i närvaro af förutnämde detektivkonstaplarna Olsson och Landén, förnekade såväl Dahlman som Hendén, att de misshandlat hustrun Dahlman, samt berättade hvar för sig följande, nemligen:

Dahlman: Onsdagen den 30 December 1903 hade han vistats hemma i bostaden under hela dagen. Vid klockan 5-tiden eftermiddagen hade Hendén, som under någon tid varit inneboende hos makarna Dahlman, kommit hem i bostaden, hvarefter Dahlman och Hendén suttit i bostaden och spelat kort under återstående delen af dagen. De hade icke, såsom hustrun uppgifvit, varit ute på kvällen. Vid klockan 9-tiden eftermiddagen hade Dahlman bedt hustrun om penningsar till två flaskor öl, hvilket hustrun emellertid vägrats att gifva honom. Han hade då bedt hos makarna anställda tjänsteflickan Rosa Nilsson att gå till ett brödmagasin i huset N:o 7 Sanct Paulsgatan och på kredit köpa två flaskor öl, men hade Nilsson vägrats att göra detta under förklaring, att hon blifvit förbjuden af hustrun Dahlman att gå efter öl åt mannen. Han hade då sjelf gått till magasinet ifråga och af innehafvarinnan begärt att få köpa två flaskor öl på kredit, hvilket emellertid förvägrats honom. Med

anledning häraf hade han trott, att hustrun förbjudit innehafvarinnan af magasinet att lemna honom något öf på kredit. Han hade derefter åter begifvit sig till bostaden och dervid förebrått hustrun för det hon förbjudit innehafvarinnan af magasinet att lemna honom något öf på kredit. Hendén hade då yttrat till hustrun, "att det vore oförskämt att på sådant sätt genera sin man". Hustrun hade dervid blifvit uppretad samt kastat sig på golfvat och låtsat swimma. Dahlman hade då yttrat, att han skulle ringa på i telefon efter en läkare, dervid hustrun rest sig upp och tagit makarnas 2-årige son på armen samt ställt sig hindrande i vägen för mannen, när denne skulle begifva sig in i ett närliggande rum för att telefonera. Hendén hade då yttrat, att ifall Dahlman icke finge telefonera, så skulle Hendén telefonera till en läkare. Hustrun hade då handlöst kastat barnet på golfvat samt rusat emot Hendén, hvilken dervid knuffat till hustrun, så att hon fallit på golfvat. Under det hustrun legat på golfvat hade Hendén tilldelat henne ett par slag med ena handen i ansigtet. Derefter hade hustrun sprungit bort från bostaden.

Hendén: Han hade sedan någon tid tillbaka varit boende hos hufmakarna Dahlman, dervid han funnit, att hustrun i hög grad vanvårdade hemmet och makarnas barn. Onsdagen den 30 December 1903 vid klockan 5-tiden eftermiddagen hade Hendén kommit hem till bostaden, hvarefter han i sällskap med mannen Dahlman under aftonens stä lopp spelat kort. Senare på aftonen hade hustrun Dahlman börjat ordvexla med mannen. Vid ett tillfälle härunder, när Hendén uppehållit sig invid förstugudörren, hade hustrun Dahlman rusat emot honom med sin ena hand höjd i tydlig afsigt att rifva Hendén i ansigtet, hvilket hon ofta brukar göra med sin man. För att freda sig hade Hendén, när hustrun Dahlman kommit emot honom, ~~hade~~ med sin ena hand knuffat till hustrun Dahlman, så att hon fallit omkull å golfvat. Hon hade icke dervid haft sitt barn på armen. Hustrun Dahlman hade emellertid åter genast rest sig upp igen och

lämnat bostaden.

Hendén har förnekat, dels att han vid tillfället utfarit i otidigheter mot hustrun Dahlman, dels att han, såsom hustrun Dahlman angifvit, höjt en stol emot henne och dels att han efter det han knuffat omkull henne tilldelat henne några slag i hufvudet eller vid ena ögat.

Ogifta Rosa Ottilia Nilsson, boende i huset N:o 32 Krukmakargatan 1 trappa upp, har berättat följande: Hon hade sedan sistlidne höst varit anställd såsom tjänsteflicka hos makarna Dahlman. Onsdagen den 30 December 1903 på aftonen hade såväl mannen Dahlman som agenten Hendén kommit hem till bostaden och dervid varit något berusade. Mannen och hustrun Dahlman hade då genast kommit i ordvexling med hvarandra angående inköp af öl. Mannen hade derefter under en längre stund träffat på hustrun, till hvilket han blifvit uppeggad af Hendén, hvilken, bland annat, yttrat: "Är du icke din hustrus påfve". Senare på natten hade mannen Dahlman yttrat, att han skulle gå in i ett angränsande rum för att telefonera, dervid hustrun ställt sig i dörren till rummet och sökt hindra mannen från att gå in i rummet. Hustrun hade vid tillfället haft makarnas 2-årige son på armen. Mannen hade då tagit en käpp och höjt denne mot hustrun, men hade Nilsson icke sett ifall slaget träffat hustrun. Hustrun hade derefter sprungit mot förstugudörren för att springa ut. Vid denna dörr hade emellertid Hendén stått med en stol höjd i luften och hindrat hustrun från att gå ut. Hustrun hade då bedt Hendén att gå ur vägen för henne samt lagt sin ena hand på Hendéns ena arm. Hendén hade då troligen knuffat omkull hustrun, enär denna fallit omkull å golvet. Nilsson, som då blifvit rädd, hade omedelbart derpå lämnat bostaden och sprungit ner på husets gård. Efter en stund hade Nilsson träffat hustrun Dahlman sittande på öfversta trappsteget två trappor ^{upp} i huset och dervid varit svullen vid högra ögat. Hustrun Dahlman hade då uppgifvit, att Hendén tilldelat henne ett slag vid ögat.

För hvad emot Dahlman och Henden förekommit hafva de vid hemt-
nings påföljd blifvit kallade till inställelse i Kongl. Poliskam-
maren denna dag klockan 11 förmiddagen samt förständigade att då
medhafva sina prestbetyg.

Den 4 Februari 1903 blef Henden af Stockholms Rådstufvu Rätts
Femte Afdelning dömd för förfalskningsbrott till 400 kronors böter.
Öfver detta Rådstufvu Rättens utslag anförde Henden besvär hos
Kongl. Maj:ts och Rikets Svea Hofrätt, hvilken fastställde Rådstuf-
vu Rättens utslag. Öfver Hofrättens utslag har Henden sedermera
anfört besvär hos Konungen, men har något utslag i målet icke än-
nu fallit.

Om sig hafva Dahlman och Henden uppgifvit:

Dahlman: Att han är född den 31 Augusti 1878 i Bålsta församling af Elfsborgs län, son till handlanden Anders Dahlman och dennes hustru Kristina, fadersnamnet okänt, gift, skrifven i Maria församling härstädes, samt boende i huset N:o 9 Sanct Paulsgatan 1 trappa upp; samt

Henden: Att han är född den 1 Juli 1874 i Motala stad, son till handlanden Per Fredrik Lorentz Henden och dennes hustru Amanda Maria, född Arioso, ogift, skrifven i Adolf Fredriks församling härstädes, samt boende i huset N:o 9 Sanct Paulsgatan 1 trappa upp. Stockholm som ofvan.

53 Freygatan. Att Palmqvist hade ständigt
handlanden Österman och innehafvaren af lumphandeln n:o 5 i hörnet af Luntmakaregatan och Tunnelgatan samt att han vore medlem af goodtemplarelogen Hvita Banéret, n:o 41 Uplandsgatan.

Detektivkonstaplarna Carl Ahlström och Carl August Lindberg hafva hört följande personer, dervid de berättat:

Lumphantlanden Wiktor Anshelm Österman
Oktober månad af Österman förkyrt ett

Carl August Lindberg